

### Kompanijos Atmetė Illinois Mainierių Reikalavimą

CHICAGO. — Antradienį kasyklų kompanijų ir mainierių unijos atstovų konferencijoje darbdaviai atmetė mainierių pasiūlymą, kad kasyklos būtų atidarytos ir mainieriai sugrįžtu dirbti pagal seną (Jacksonville) alų skalę besitęsiant specialio komiteto tyrinėjimui anglies kasimo sąlygas ir iškasėjus.

#### Vaikų Streikas Tęsiasi

Gallatin, Pa., miestelyje mainierių vaikai dar tebe streikuoja, protestuodami prieš streiklauių vaikų mokymą toje pačioje mokykloje. Kompanijos policija lydi streiklauių vaikus į mokyklą ir grąšina streikierių vaikais.

Axelton miestelyje taipgi sustreikavo apie 120 mainierių vaikų.

Pavieto mokyklų galva grąšina streikuojančių vaikų tėvus areštuoti ir nuvesti už neleidimą vaikų į mokyklą.

#### Byla Prieš Uniją

Pittsburgh Terminal Coal kompanija užvedė \$1,500,000 bylą prieš mainierių uniją, reikalaujama atlyginimo už nuostolius, padarytus apskelbus streiką. Taipgi ji bando išimti indžionksiną prieš pikietuotojus. Apart to, ji nori gauti leidimą iš valdžios išvyti streikuojančius mainierius iš bile kompanijai priklausomo miestelio.

#### Asesmentai Gelbėjimui Streikierių

Mainierių unijos nacionalinė taryba autorizavo rinkti asesmentus tarp kietos anglies mainierių gelbėjimui streikuojančių mainierių minkstose kasyklose. Kiekvienas kietos anglies mainierius turės sumokėti po keturis dolerius, du dolerius šį mėnesį ir du dolerius spalio mėnesį.

### Sužeisti Darbininkai Vienos Sukilime Nuvyko Rusijon

LENINGRADAS. — Ausrijos darbininkų grupė, susidedanti iš 39 asmenų, vyru ir moterų, tik ką atvyko į Sovietų Sąjungą gydytis sveikatos rezortuose. Jų tarpe yra 18 asmenų, kurie dalyvavo Vienos darbininkų sukilime liepos mėnesį. Nekurių rankos parištos, daugelis negali eiti be lazdy, o nekurie vargiai gali paeiti be pagelbos. Keletas jų buvo labai sužeisti.

Tūkstančiai darbininkų pasitiko juos stotį ir entuziastiškai pasveikino. Jiems atvykus buvo sušaranga didelis susirinkimas. Jūs pasveikino atstovai nuo Liaudies Sveikatos Komisariato, Provincinės Darbo Unijų Tarybos ir Tarptautinės Klasių Kovoos Kalinių Pagelbos.

#### AMERIKAI NĖRA PAVOJAUS IS ORO

WASHINGTON. — Keli nepavykę orlaivų lėkimai per jūras privedė, kad Jungtinės Valstijos palyginamai yra saugios nuo atakos iš oro, pareiškė laivyno sekretorius Curtis D. Wilbur.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėldienių.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Vieg Salig Vienykites! Jus nieko Nepralaimesite, tik Retezius, o Laimesite Pasaulij!

No. 220

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 15 Rugs. (September), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

### Rengs Legionieriams Demonstraciją Cherbourg

CHERBOURG, Francija. — Nepaisant darbininkų protestų visoj Francijoje, nepaisant vietos miesto tarybos uždraudimo legionieriams rengti parodą, Francijos nacionalė valdžia nusprendė čia surengti parodą Amerikos legionieriams, kurie čia atvyks penktadienį laivu Leviathan. Darbininkai rengiasi surengti protesto demonstraciją.

### Policistas Nušovė Buvusį Policijos Viršininką

BLUEFIELD, W. Va. — Policistas John L. Williams, 37 metų amžiaus, antradienį nušovė buvusį policijos viršininką D. Dow Dillow, 40 metų amžiaus. Williams rado Dillową ant kelio sėdint su jo pačia automobiliu.

Dillow buvo vietos blaivybės vykinimo galva.

Williams ir jo pati tapo suareštuoti. Ji buvo paimta kaip liudininkė. Williams sakė, kad jis nušovė Dillową gelbėdamas savo gyvastį. Tų C. Landers, liudininkas, kuris matė, kaip tragedija įvyko, pasakojo, kad Williams jį nušovė po to, kaip Dillow griebėsi už ginklo. Del to Williams paluosuotas po kaucija.

### Tūkstančiai Liko Be Namų Kušiu Saloj

TOKIO. — Nuo audros, jūrų bangų didelio pakilimo ir potvinių Kušiu saloj žuvo daug gyvasčių; tūkstančiai asmenų dingę. Dėstikai tūkstančių benamių. Penki tūkstančiai namų potvinių suardyta. Nuostolių padaryta už \$10,000,000.

Kol kas tikrai negalima žinoti, kiek žuvo. Kiek žinoma, žuvo nemažiau 600 asmenų; keli tūkstančiai sužeista.

### Londonas. — Žuvo trys darbininkai Anglijos laivyno sprogstancios medžiagos laboratorijoje, Warhame, ištikus eksplozijai.

### Sionistai Žydai Protestuoja Prieš Kontr-revoliucionierų Žydų Persekiojimą Rusijoje

BASLE, Šveicarija. — Pasaulinis sionistų kongresas užsibaigė praeitą nedėldienį, priimdamas rezoluciją prieš Sovietų Sąjungą. Sionistų organizacija, tai reakcinių nacionalistų žydų organizacija. Tai kapitalistų žydų organizacija. Ji, kaip ir kitos reakcinės kapitalistų organizacijos, nusistaciūsi prieš Sovietų Sąjungą. Kongresas savo priimto rezolucijoje sveikina kontr-revoliucionierius žydus Rusijoje. Kongresas sveikina

### S. S. R. Darbo Unijos Smerkia Anglijos Dėsinuosius Unijų Vadus Už Santikių Nutraukimą

MASKVA. — Centralinės Darbo Unijų Tarybos prezidiumas tik ką išleido atsisaukima į Anglijos darbininkus kas liečia Anglijos Darbo Unijų Generalės Tarybos nutraukimą santikių su Sovietų Sąjungos darbo unijomis, suardant Anglų-Rusų Komitetą.

“Mes šį atsisaukimą adresuojame į jus,” sako atsisaukimas, “iš priežasties Generalės Tarybos išdavystės.” Nurodžius, kad Anglijos buržuazija labai nudžiugo iš priežasties nutraukimo santikių su Sovietų darbo unijomis, atsisaukimas pareiškia, kad Generalė Taryba nutraukė santikius gavus tiesioginį įsakymą nuo Chamberlaino ir Anglijos buržuazijos.

### Eina Gandas, kad Coolidge Užims Gary'o Vietą

CHICAGO. — Finansiniuose ir industriniuose rateliuose plačiai kalbama, kad prezidentas Coolidge užims plieno trasto pirminko vietą, kurią turėjo nabašnikas Gary. Spejama, kad Coolidge gali greitai rezignuoti iš prezidento vietos ir eiti tarnauti plieno trastui. Tuo būdu jis suteiktų progą vice prezidentui Dawes geriau išsigerinti, ir pagelbėtų jam patapti prezidentu. Sakoma, stambieji kapitalistai planuoja Dawesą pastatyti prezidentu.

### Italijos Fašistai Sveikina Amerikos Legionierius

ROMA. — Pirmadienį čia atvyko 200 Amerikos Legiono narių, vykstančių į Paryžių legionierių konvencijon. Jie čia apstojosi pamatyti miestą. Visi jie yra iš Massachusetts valstijos, kur Amerikos kapitalistai nužudė nekaltus darbininkus, Sacco ir Vanzetti. Amerikos Legionas smarkiai darbavosi, kad Sacco ir Vanzetti būtų nužudyti. Fašistai legionierius karštai sveikino.

Guyamas mieste vanduo užliejo gatves ir viesula padarė kiek nuostolių. Neprašama, kad toj apielinkėj būtų žuvę gyvasčių. Audra siautė per vakarinio pakraščio valstijas: Chiapas, Oaxaca, Guerrero, Michoacan, Colima, Jalisco, Nayarit, Sinaola ir Sonora. Guyamas miestas yra už 300 mylių nuo Jungtinių Valstijų rubežiaus.

#### WALKER PARYZIUS

PARYZIUS. — New Yorko iš Maskvos amerikietis pabaliavogys su Italijos fašistais ir išgarbinęs popiežių ir Mussolini, antradienį atvyko iš Romos į Paryžių. Valdininkai ir buržuajai iškilmingai jį čia priėmė.

“Generalės Tarybos “kalutinimo aktas” prieš SSSR darbo unijas parodo tą pačią dvasią, kaip ir Anglijos valdžios ultimatumas Sovietų Sąjungai,” sako atsisaukimas. “Ji siekia tokių pat tikslų, kaip užpuolimas ant Arcos ir nutraukimas diplomatinii santikių su Sovietų Sąjunga.

“Generalė Taryba, kaippo ištikimas tarnas konservatyviskos valdžios, rokavo, kad jos “priedermė” pagelbėti Anglijos kapitalizmui atsikirti Sovietų Sąjungą.

Atsisaukimas pareiškia, kad Anglų-Rusų Komitetas buvo sudarytas Anglijos ir Sovietų Sąjungos darbininkų noru, o tapo suardytas Anglijos kontr-revoliucinės darbo unijų biurokratijos.

### Žemės Pluta Banguoja, Sako Mokslininkas

WASHINGTON. — Mokslininkas Walter D. Lambert sako, kad mokslininkai surado, jog žemės pluta pasikelia ir puola vilnimis kaip jūros iš priežasties traukiamos saulės ir mėnulio veikimo. Mokslininkai dar nėra pilniausia išmėravę “žemės bangas,” sako jis, nes yra sunku išrokuoti ir stoka tinkamų įtaisų, bet mokslininkai yra tikrai suradę, kad žemės paviršius banguoja, ir dalinai yra suradę bangavimo laikotarpius.

### Didelė Audra ir Bangos Palietė Meksiką

NOGALES, Ariz. — Meksikos vakarinį pakraštį palietė didelė audra ir jūrų bangos. Iš tos priežasties pakriko susisiekimas telegrafu ir gelžkeliu ir del to sunku sužinoti, kiek audra nuostolių padarė. Tačiau manoma, kad žuvo nemažai gyvasčių. Sulyg pranešimo iš Guyamas, Salina Cruz, portavos miestas Oaxaca valstijoje, smarkiai uragano paliestas. Sakoma miestas sugriautas, ir manoma, kad šimtai gyvasčių žuvo.

Guyamas mieste vanduo užliejo gatves ir viesula padarė kiek nuostolių. Neprašama, kad toj apielinkėj būtų žuvę gyvasčių. Audra siautė per vakarinio pakraščio valstijas: Chiapas, Oaxaca, Guerrero, Michoacan, Colima, Jalisco, Nayarit, Sinaola ir Sonora. Guyamas miestas yra už 300 mylių nuo Jungtinių Valstijų rubežiaus.

### Ruošiamas Didelis Lietuvių-Anglų Kalbos Žodynas

KAUNAS. — “Eltos” korespondentas Londone p. Harrisonas ir Lietuvos pasiuntinybės Londone sekretorius p. Račkaukas pradėjo ruošti lietuvišką-anglišką ir anglišką-lietuvišką žodyną. Lietuviškoji žodyno dalis turės apie 40,000 žodžių, tuo tarpu kai A. Lallo žodyne, kurs buvo paruoštas ir išleistas Chicagoj prieš apie 30 metų, esama tik 21,000 žodžių.

Harrisonas yra žinomas Anglijoj rašytojas, autorius kelių knygų, tarp kita ko ir apie Lietuvą “Lithuania, Past and Present” ir “Lithuania, A Review”. P. Račkaukas ypač daug pasidarbavęs vertimų srity. Jo išverstos lietuvių kalbon “Aisopo Pasakos”, “Hiawatha” (Longfellowo), Welso “Pasaulio istorija”, Mazzini “Žmogaus pareigos” ir keliolika kitokių knygų.

#### Is Romano Praeities

KAUNAS. — “Zydu Balsas” 196 Nr. iš penktadienio rugpjūčio 26 d. yra įdėta pora faktų iš Romano netoliminos praeities. Tarp kita ko, pasakojama, kad esant Romanui tarptautinio banko direktorium, jis sykį žiauriai sumušęs vieną jo augštesnį valdinį ir numetęs jį nuo laiptų. Šisai jo buvęs valdinys dabar užimęs augštą vietą Lietuvoje.

Kaip jau žinoma, tas pats Romanas neseniai nušovė dr. Brundzą. Romanas yra klerikalų fašistų vadas.

Detroit. — Laikraštis Ford News praneša, kad Fordo kompanija išleido \$15,000,000 prisirengimui dirbti naujo modelio automobiliu. Turėjo pakeisti daug mašinu.

Geneva. — John D. Rockefeller, jauniklis, davė \$2,000,000 del įsteigimo Tautų Lygos knygyno.

Kaunas. — Ministerių kabinetas nutarė uždrausti išvažiavimą tiems emigrantams, kurie bus veltui vežami iš Lietuvos į svetimias šalis.

#### KLAIPĖDOS SEIMELIN ISRINKTA 2 KOMUNISTAI

Vokietija Protestuoja prieš Klaipėdos Konstitucijos Laužymą is Lietuvos Puses.

Klaipėdos seimelio rinkimai davė šitokių pasekmių. Iš lietuvių patriotų bloko seimelin išrinkta 4; socialdemokratai 3 (pereiname seimelyj jų buvo 5 atstovai); komunistų dañar išrinkta 2 atstovai, o pastarajame seimelyj jie neturėjo nė vieno. Vokiečiai žemininkai seimelin pervažė 9 savo kandidatus; Vokiečių nacionalistų Volkspartei — 11. Kauno “Lietuva” rašo, kad Klaipėdos seimelio są-

### ŠNIPŲ TEISMAS RUSIJOJ IŠKĖLĖ ANGLIJOS SUOKALBĮ PRIEŠ SOVIETUS

Patys Šnipai Išpasakojo, kad Anglijos Šnipų Biuras Davė Išakymus Deginti Namus, Žudyti Žmones, Vogti, Plėšti

LENINGRADAS. — Šiomis dienomis čia užsibaigė teismas šnipų, dariusių suokalbį prieš Sovietų Sąjungą. Šnipai tarnavo Anglijos imperialistams. Devyni nuteisti mirčiai, o trylika kalėjiman nuo šešių mėnesių iki aštuonių metų. Nuteistas sušaudymui Albert Goier, tarptautinis šnipas ir galva šnipų grupės, susidedančios iš 26 asmenų.

Teisme šnipai patys vieni kitus išsidavė, vieni prieš kitus liudijo. Jie išpasakojo, kaip Anglija darė suokalbį prieš Sovietų valdžią. Anglijos suorganizuotiems šnipams buvo įsakyta deginti valdžios namus, žudyti asmenis, plėšti, vogti ir stengtis suorganizuoti

kontr-revoliucinį judėjimą prieš Sovietų valdžią. Anglijos šnipų biuras davė įsakymus. Šnipai nematomu rašalu rašytus raportus įteikdavo Anglijos atstovui Finlandijoje per Finlandijos konsulatą. Jie tuo būdu pranešdavo apie Sovietų laivyną, apie karinių laivų ir submarinų planus ir apie savo veikimą.

Prokuroras Katanijan, reikalaujamas teismo juos nubausti, pareiškė: “Viena ranka Anglija siuntė notas Sovietų Sąjungos valdžiai, protestuodamas prieš “propagandą”, kurios nebuvo, o tuo pačiu sykiu kita ranka Anglija siuntė gaujas šnipų į Sovietų Sąjungą bandydama sunaikinti ją.”

### 1,000 Policistų Daboja Amerikos Lakūnai Lėks Per Pacifiką is Tokio

TOKIO. — Seul mieste, Korėjoj, antradienį atsidarė 95 komunistų teismas. Kaltinamieji yra japonai ir korėjiečiai. Valdžia kaltina juos varyme agitacijos nuvertimui dabartinės tvarkos.

Tūkstantis policistų apstoję daboja teismą, kad minios darbininkų neprieitų ir nepaliuosuotų teisiams komunistus. Aplink teismą taipgi apvesta spygliuotų vielių tvora. Atsidarius sesijai teismas atidėjo bylos klausimą ant sekančios savaitės.

TOKIO. — Aplink pasaulį lekianti Amerikos lakūnai Brock ir Schlee, pribuvę čia savo orlaiviu Pride of Detroit, pareiškė trečadienį, kad jie toliau tęs savo kelionę ir lėks per Pacifiką, nepaisant persergėjimo.

Jie pasirengė lėkti iš Kasuniguara, netoli nuo čia, į Midway salą, kuri randasi už 2,480 mylių nuo čia. Ši sala yra labai mažytė, ir jeigu jie nepataikys ant jos, jie žada be sustojimo lėkti į Honolulu, dar 1,400 mylių toliau. Jie žada pasiimti užtektinai kuro, kad užtektų nulėkti į Hawaii.

### Francija Suteikia Amerikai Specialę Muitų Mokestį Meksikos Valdžia Užgriebė \$50,000,000 Bažnycios Turto

PARYZIUS. — Francijos valdžia nutarė suteikti Amerikai specialę muitų mokestį už įgabėnamus tavoarus iki bus padaryta nauja prekybos sutartis. Amerikos prekių įgabentojai arba mokės tokius pat muitus, kaip vokiečiai, arba bus jiems prailginta senų muitų mokestis.

MEXICO CITY. — Meksikos laikraštis Excelsior rašo, kad nuo religinės kovos prasidėjimo Meksikoj suvirš metai atgal, valdžia nacionalizavo katalikų bažnycios nuosavybės vertės 100,000,000 pesų arba apie \$50,000,000.

Su bažnyčia sujungta nuosavybė, kurią valdžia užgriebė, siekia 73,000,000 pesų. Kita užgriebta nuosavybė privatiškai priklausė kunigams ir vyskupams, kurie laikė po kitų žmonių vardu. Kadangi Meksikos konstitucija draudžia bile religijos kunigams turėti nuosavybę, tai ta nuosavybė tapo nacionalizuota. Gi su bažnyčia sujungtos nuosavybės daugelyj atsitikimų atiduota parapijonų komitetams, kuriuos paskyrė miestų valdininkai.

#### Paskola Graikijai

GENEVA. — Tautų Lygos tarybos komitetas principė užgryė devynių milijonų svarų sterlingų paskolą Graikijai. Paskolą teiks Tautų Lyga.







### PASIKALBĖJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



### DARBININKŲ SVEIKATA

rašo DR. J. J. KASKIAUCIUS  
341 Walnut Street, Newark, N. J.

#### MAŽAKRAUJYSTĖ IR ABELNAS NUSILPIMAS.

Brangus drauge gydytoju, meldžiu man duoti patarimą, mano varguose. Jau bus 4 metai su viršum, kaip mane vargina liga das diena be atilsio. Naktimis negaliu gerai miegoti; iš vakaro negaliu greitai užmigti. Užsnūstu kiek ir už kokios valandos vėliau atsibudu ir nebegaliu užmigti. Turiu net lėmpą užsidegti, nes kartais net bailė mane apima, širdį pradeda spauti ir mušti; karštis ir šaltis krečia, kojas lyg nukerta, nutirpsta; riaguolys pradeda smaugti, tai, kai atsirūgstu, atsirūgėju, tai palieka kiekilgiavai ant širdies, ir tada vėliau užmiegu.

—Tegu bus pagarbintas, Čaliuk.  
—Sei, mister, o kur buvai užkliuvis?  
—Buvau ant atpuskų, vaikeli.  
—O ką tas reiškia?  
—Atpuskai, vaikeli, reiškia tą, kad suvažiuoja daug kunigų ir laiko ekstra mišias ir kitokias pamaldas. Per atpuskus šventas tėvas leidžia kunigams duoti žmonėms ekstra griekų atleidimus.  
—Ai sy, mister. Žinoma, pinigų žmonės irgi nemažai sumėsa.  
—Tai nejaugi tu manai, kad kunigai už dyką dirbs?  
—Šiur, mister. Kam jiems reikia pinigų, jeigu jiems dievas po mirties atlygins?  
—Klausyk, Čaliuk, mes nežinome, ką mes gausime, kaip numirsime. Bet juk dabar reikia gyventi, reikia duonos ir rūbų.  
—Well, mister, o aš maniau, kad jūs žinote, ką gausite po smerties.  
—Tik vienas ponas dievas težino, Čaliuk.  
—Tai kam jūs žmonėms dangu pardavinėjate?  
—Kas tau sake, Čaliuk, kad mes pardavinėjame dangu?  
—Tu sakei, mister.  
—Niekados aš tau to nesu sake, Čaliuk, tu meluoji.  
—Olrail, mister, atsakyk man į šitą klausimą: Ar tu meldiesi už dyką?  
—O kas man duos valgyt, kad aš melsiuos už dyką?  
—Matai, mister, kaip pripažinai, kad tu pats paroduodi dangu, o už gautus pinigus nusiperki duoną, drapanas, automobilių, už laiką gražią leidę ir taip toliau.  
—Čaliuk, tu nesupranti Kristaus mokslo, kad taip kvailai šneki.  
—Olrail, mister. Tegu bus ir taip. O dabar pasakyk man, ar tu girdejai, kas atsitiko su vienu geru kunigų agentu?  
—Su kokių agentu, ar su mano parapijonu?  
—Argi neskaitei gazietose, mister, kad Lietuvoje Jonas Romanas nušovė daktarą Brundžą?  
—Tai, vaikeli, mačiau. O kas tau apie tai pasakė?  
—Skaiciu apie tai "Laisvė" ir angliškuose laikraščiuose.  
—Vaikeli, tu neturėtum skaityt apie tokius baisius daiktus.  
—Ar todėl, mister, kad Romanas yra karštas katalikas, ištikimas kunigų agentas ir baisus priešas bedievių?  
—Jonas Romanas, Čaliuk, yra geras žmogus.  
—Todel geras, kad žmogų užmuše, a?  
—Tegu ponas dievas sprendžia apie Romano pasielgimą, Čaliuk, nes jam prieš dievą reikės atsakyti, o ne mums. Mes nesikiškime į jo reikalus. Geriau, Čaliuk, pasakyk man, kaip tu praleidai vikeišiną?

Tatai daug kuo padės jūsų kraujui atsigauti, nervams, liaukoms ir visam organizmui atsigauti. **Neužmirškite!**  
Dabar apie jūsų maistą. Kokie lovoj tebegulėsite, per kokią savaitę vartokite tik vaisius ir jų syvus ir daržoves, žalias ir virtas. Nors už poros dienų apeltas jums žymiai pradės taisyti ir jau norėtus ko sotesnio užvalgyti, bet jūs vis laikykitės daržovių ir vaisių dietos ir gerkite dažnai vandens ir naminio limonado. Kai jau pradėsite kiek keltis ir vaikštinėti, tada pradėkite po truputį ir sotesnių valgių vartoti—pieniškų, kiaušinių, daržovių sriubos, rūpensės duonos. Ypač vartokite daugiau špinakų ("spinach"), nes juose daug geležies; taip gi tinka kopūstai, morkos, sparagai ("asparagus"), pomidorai (tomatės), obuoliai. Kiaušinių pamažėl pradėsite vartoti po daugiau vartoti. Už kiek laiko jūs valgykit kasdien po keturis ir daugiau. Su mėsa, ypač kolei viduriai tebėra silpnoki, taip greit neužsidekite. Paskui, jei kada labai jau užsimanytumėt mėsutės, tai valgykit visai žalia. Sveiko gyvuliui visai šviežia žalia mėsa yra neblogas maistas ir kraujo daugiau priduo.

simirkyti ir išsprakaituoti šiltoj maudynėj. O, kraujui pradedėjus rodytis, dėkite ant pilvo apačios karšto vandens bonką arba maišą, ir tuo tarpu gerai būtų gulėti kokio diena ar ir daugiau.  
Vaisių į ranką ar kur kitur leisti, čirkšti su adata yra naudinga,—tokie vaisių, kurie padeda kraujui greičiau atsigauti. Bet ir to nereikės, jei jūs tik maistą atitinkamą vartosite. Susilaukti da kūdikio nepatarčiau,—gana bus jums ir tų dviejų, kai jūs tokia sveikata. Ir vėl—kūdikį pagimdžius, jums kraują neprišidės, greičiau da labiau sumažės, nes jau jūsų gumbas—gimda ir taip jau pusėtinai pasidaravo. Duokit jam, naba, gūžę.  
Kai del abėnai vaistų, tai aklyjų liaukų preparatai, gerai pritaikyti jūsų organizmo reikalams, būtų, be abejo, jums didelė parama. Ten pat ant vietos gydytojas sugebėtų geriau jus išgaminuoti ir iširti, ko labiau jums trūksta; jis ir tokių endokrininių vaistų galėtų taikiau jums patarti.

Nors ten radosi tik kunigas ir vienuolis, tačiau aš vis tiek netekau savo turto.  
Airių Patarlė.  
Sutrušusiam laivui visokis vėjas pavojingas.  
Anglų patarlė.

### LIETUVIŲ BARBERNE



GERIAUSIAI IŠSISPECIALIZAVĘ PLAUKŲ KIRPIME VYRAMS, MOTEKIMIS IR VAIKAMS.  
Greitas ir priimnus patarnavimas.  
**FRANK'S BARBER SHOP**  
P. VALAITIS, Savininkas  
416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" Spaustuvės Duris  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 4773

### ICE CREAM PARLOR

Lengvi Gėrimai, Cigarai, Cigaretai ir Ivairūs Saldainiai Amerikos ir Užsienio Išdirbystės

Kviečia Lietuvius Užėiti Patarnavimas Mandagus

Naujas Savininkas

### JUOZAS N. ZAJANKAUSKAS

404 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

### LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLA-RESTAURANTĄ

Ivairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skoniu

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitirinkite

### YALE RESTAURANT

Brooklyn, N. Y.  
540 Grand Street, (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

### Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriamė jis tės praktikuojamą mediciną ir priėmėnėjimą pacientų gydymams visus vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

### Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

### LIETUVIŲ VALGYKLA

Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasiūnekūoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sąyk atsilankę, persitirinksit.—Pabandykit!

### Lorimer Restaurant

PETRAS MARČIUKAS, Savininkas  
417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

—Taip, kaip ir visų darbininkų vaikai.  
—Tai kaip, Čaliuk?  
—Namiė išbuvau, mister?  
—O kodėl niekur neišvažiavai? Matai, vaikeli, tavo tėvas yra bedievis ir todėl tavęs nepaiso. Aš tau daug kartų sakiau, kad jis yra blogas žmogus?  
—Mano papė yra olrait, mister. Bėda tik tame, kad jis neturi pinigų savo vaikus išvežti iš miesto ant vikišino. Gera tau, mister, važinėti, kai parapijonai pinigų sudėda.  
—O ar jau eini mokyklon, Čaliuk?  
—Šiur, kad einu.  
—O kokion?  
—Publik skūl number 54.  
—Matai, vaikeli, jeigu būtum geras, tai aš priičiau į savo parapijinę mokyklą.  
—Už jokių pinigų, mister, aš neičiau į tavo mokyklą.  
—Tai kodėl tu toks išdykęs, Čaliuk?  
—Ne aš išdykęs, ale tavo minyškos, kurios parapijonai vaikus mokinia.  
—Čaliuk, tu nebuvai parapijinėj mokykloj, todėl ir nežinai, kaip ten seserys vaikus mokinia. Jeigu pabandytum ateit ir pasimokint nors vieną žiemą, tai galėtum kalbėt.  
—Mister, mano papė ir mamė sako, kad tavo mokykloj reikia poterių kalbėti, ar teisybė?  
—Žinoma, kad reikia.  
—Dacol, mister, tai ten man vietos nėra.  
—Ar jau ir bėgi?  
—Taip, mister. Ir jūs eikite namo. Gud bai.

—Kairiam šone petyis ir pusė galvos vis lyg nutirpę, jaučiu negerai, loc sustyrus galva, kai judinu ar žemyn lenkiu,— jaučiu, kai suvaržyta. Skaudžios visos gyslos iš kairės pusės, ir skaudimas į galvą iš nugaros eina. Galvą dažnai skauda, kad net palenkti neduoda, dažniausia kaktą ir akis,— rodos, kad man jas nutrauks.

O jau neruota! Ašiai negaliu niekad ramiai pabūti. Viskas mane greit užgauna; greit nusigastu, palikau negalėjus, nekanti, nuliūdusi, niekas man nemalonu; darbas ir tas kartais mane erzina. Galva man užia dieną naktį ramumo neduoda. Iš ryto kai atsikieliu, tai ir pradeda galva svaigti, akyse mirguliuoja, širdis dreba, visus kūnas kai užte užia. Tai pikta palieku, nėsiniori niekur eiti; vaikai ir tie sunku apžiūrėti; kai tik pagalvoju apie ką, tai tuoj man sunkumas užgula ant krūtinių, ir kakle gyslas spaudžia ir galvą tuoj pradeda skaudėti.

Su valgiu irgi turiu vargo. Pavalgau, tai tuoj sunku pasidaro. Kartais po krūtine diegia, skauda vidurius, žemyn plėšia. Mėnesines turiu skaudžias, nugarą, vidurius kai este eđa, silpna net darosi. Viduriai kieti, gale išeinamos lauk jaučiu karštį. Regis, ir valgyt taikau ir nedirbu sunkiai,— nestiprėju ir tiek.

Gydytojų turėjau daug. Vieni sako, kad man gumbas žemai nustumęs ir reikią operaciją daryti, o kiti tvirtina, kad nereikia, kad kraujas silpnas esąs ir reikią į ranką vaistų leisti. O dar vienas sakė, kad mažo susilaukčiau, tai pastiprėčiau.

As gydžiaus per ilgą laiką, tai dar labiau nusilpnėjau. Tai dabar ir nebeinu, nes nebežinau, kurio klausyti. Aš su širdžia skundžiuos, o jie man nepripažįsta ar nesako; tik pinigus traukia, o man gero kaip nėra, taip nėra,— da didesnj nesmagumą ir nerimastį įvaro.

Aš esu 32 m. moteris. Turiu dvejetą vaikų, su keliais persileidau: sunkus gyvenimas privedė prie to. Atsakykite per "Laisvę", bet mano vardo ir adreso nedėkite.

Atsakymas.— Sprendžiant iš jūsų gana smulkaus aprašymo, galima nustatyti, kad daug ko jums trūksta. Veikiausia dalykų pamate jums kraujo trūksta. Ar tai del ilgo, įsisėnėjusio vidurių nemalimo, ar sunkių gimdymų bei persileidimų, ar del kokių kitokių

Draugės, V Rajonas rengia prakalbų maršrutą d. Jeskevičiūtėi spalio mėnesį sekamosiose vietose:  
9 d. Easton, Pa.; 10 d. Baltimore, Md.; 16 d. Philadelphia, Pa.; 17 d. Chester, Pa.  
Kuopos, rodos, visos gavo pranešimą nuo rajono sekretorės, bet ar rengiatės, draugės, nes laikas trumpas, o darbas didelis.  
Draugės, žinote, kad d. Jeskevičiūtėi kalbėtoja gera ir savo užduotį atliks. Mūsų pareiga yra gerai išgarsint publikatus ir sutraukt daug publikos.  
Taipgi V Rajono konferencija įvyks 6 d. lapkričio, 10 val. ryte, Chester, Pa.  
Draugės, išrinkite delegates į minėtą konferenciją ir kurios kuopos neušimokėję Rajono duoklių, malonėkite užsimokėti.  
Taipgi prisiųskite kuopos naujų sumanymų del gerovės rajono.  
V Rajono Org.  
J. J. Potienė.

Lengvamintė moteriškė žinono tuščiagalvio vyriškio silpnybes.  
Airių Patarlė.  
Tolimi kalneliai visuomet išrodo puikiai žaliuojanti.  
Airių Patarlė.



NEWARK, N. J.

Atvėsus orui, Sietyno choras vėl pradėjo dainuoti pamokas. Mokina draugas Vladas Žukas, Aido ir Lyros chorų mokytojas. Kaip tiko pastebėti, jis yra gabus mokytojas ir linksmo būdo vaikas; laike pertraukų jis netingi paskambinti pianu, duodamas progą visiems smagiai pašokti. Tokiu būdu pamokos pasidaro nenuobodžiomis, ir vi-

si jaučiasi lyg ant kokios baliaus. Sietyno choro komitetas nutarė dėt visas pastangas, kad šiemet pritraukus prie choro visą čiagimę lietuvių jaunuo-mėnė. Patartina tėvams skatinti savo vaikus dėtis prie choro; užtikrinu, jog jiems bus daug sveikiau, negu kur kitur praleisti laiką. Choro pamokos atsi-būna kiekvieno utarninko vaka-re, Kubio salėje, 79 Jackson Street, Newark, N. J.

Toj pat salėj, 24 d. rugsėjo, "Sietynas" rengia linksmą ba-lių su šokiais.

Sietynietė.

ISKIRTO MIŠKĄ

Ploksčių valsč., Šakių ap. — Iš Ploksčių dvaro miško buvo iškirta praėitą pavasari didelė partija miško, nemažiau 50,000 lt. vertės. Pradėta tardymas išaiškinti kaltininkus.

J. Mikodukas.

Parapijonų Streikas Prieš Kunigą Ramstaitį

(Pabaiga)

"Aš manau, imk automobilių ir duj pas Marijoną!" pridūrė Jonas Kokštas. Tuojaus susistabdė pravažiuojantį au-tomobilį ir Gabrielius gulę į jį nudužgė-jo, kaip perkūnas, pas Marijoną, o Kokš-tas sukinėjosi ir laukė, kas čia iš to vis-išeis? Jis momentais juokėsi pats iš save; jis kaip kada net ašaras iš akių braukė, taip, kad jam atrodė, jog jį žiūri visi pra-ėiviai. Taip pat praėio policijantas, lazda švytuodamas, tas, rodėsi Kokštui, gana atydziai tēmijo jį jį nuo pat galvos iki pa-dų. Jam rodos, girdėjosi policijanto žo-džiai: "ko čia tas žmogus stovi?" Jam rodėsi, kad visi supranta Kokšto tikslą, vi-si eidami dėbtelėja į jį ir gardžiai nusijuo-kia, kad senas žmogus daboja "sugavęs" kunigą pas mergą. Toks manymas apie save ir praėivius, tiesiog Kokštą varė iš kantrybės. Jis keikė Jurgį, savo įnamį, kam jis jam tokią kvailybę pasakė; jis kei-kė Gabrielių ir tą davatką Marijoną. De-ko jis tai darė, tai pats nežinojo, bet jo širdis turėjo ką tai slauto, ką tai nežino-mo, ką tai keisto, kad jis negalėjo apčiuo-pi tame momente—tik jam darėsi nejauku-pikta ir šlykštū.

Taip pat Jonas Kokštas skaitė prava-žiuojančius automobilius. Samdomieji g-automobiliai, manydami, kad nori žmogus pasisamdyti, sustodavo ir prisukdavo prie saligatvio prie pat Kokšto, bet tas atsaky-davo: "No!" Tie apsigryžę nuvažiuodavo savo keliais. Bet štai, už geros valandos išlipa ir Gabrielius su Marijona iš automo-biliaus. Koks Kokšto džiaugsmas! Jis ne-išmanė nė kaip pradėti kalbą, tik greta Ma-rijonos ėjo ir jai palengva žodžius maišy-damas pasakojo, kad jiems pavyko patver-ti kunigą Ramstaitį ir dabar jo gyvenimas pas juos parapijoje užbaigtas.

Sviesa Zosės kambaryuose taip pat de-gė ir palipėję laipteliais gražiai matė kuni-gą Ramstaitį pro kertę pridengto lango kaip glamonėję Zosytę kunigas parsivertęs ant sofos. Marijona nei nesijuto kaip probalsiai suriko: "Jėzus Marija!" Ir nu-stojo kalbėti, o ranka griebėsi sau už krūti-nės. "Ar tai kunigas, tas bjaurybė, kaip jis gali dėti mums į burną švenčiausius sa-kramentus!"

"Taigi matai," aiškino Gabrielius, "de-da ir tiek, ką tu jam padarysi?"

"Ką jau čia nepadarysi; ryt nuvažiuo-sime pas vyskupą, viską jam išpasakosime tai toks bobdrigantis nebus daugiau kuni-gu!" piktai pasakė Marė.

Visi ėjo namo nuodugnai gvidendami tą Ramstaičio klausimą. Visi kalbėjo smulkmeniškai ir pasipiktinančiai apie to-kį kunigą. Pargryžė ties namais dar ilga kalbėjo, atsisveikino draugiškai paspausda-mi vieni kitiem rankas. Kiekviena parėję namo ilgai negulė. Kokštas prisikėlė Jur-gi Gaurą ir jam nuo širdies išpasakojo. Tas niko, pamastęs ir tik šyptelėjęs: "Ta-jums naujiena? Juk istorija už atoriaus anuos metus; Juozo nužudymas, daktarės Antaninos prapuilimas, arba Veronikos su Juze mirtis, tai vis kunigo Ramstaičio na-gai prikišti. Tik parapijonai greitai pamir-šta tokias plėgas po įvykio. Kaip iškyk-kas naujai, tai krykščia, šaukia, bet prabė-gos mėnuo, du, trys,—tyku viskas ir niekas užsimint nenori. Tas pats ir iš šitos jūsų kovos bus. Dabar ūpas, nepasitenkinimas bet kunigas Ramstaitis duos gerai atga-visiems, tai nutilsite ir būsite ramūs, kaip iki šiol."

"Klausyk, Jurgi, tu kaip pradėdi barš-kėti, tai kaip sena boba: 'duos kunigas at-gal ir tylėsite'. Kam tokius niekus taukšti nes jau ne mums kunigas duos, bet mes jau duosime 'kika' į sėdynę! Supranti dabar? Pridūrė piktai Jonas Kokštas ir nuėjo į lo-vą gulti.

Taciaus kaip Kokštas nesivoliėjo po lo-vą ir kaip jis akis nemerkė, bet megoti ne-galėjo: pats jį stovėjo rytojaus klausimas. Jau atrodė, kad vyskupas nuodugnai iš-

klauso jų skundą. Taip pat jis savo vai-dentuvėje persistatė, kad išvelka kunigą Ramstaitį iš kunigiškų rūbų ir pavaro šu-ims sėko pjauti.

Lova tą naktį atrodė tokia kieta, o pa-doškos nei velniui gulėt netikusios, Jonas Kokštas tiek ant jų rangėsi, tiek stenėjo, kad jo žmona neiškentus užklausė: "Jonai kas tau galas yra!?"

"Et, žmogus kaip išimastai apie daly-kus, tai negali nei užmigtį."

"Taigi, taigi, mat tie kunigai neduoda ramybės ir lovoje miegoti," pridūrė storu tenutaraliu balsu Gaura.

"Mat tu, Jurgi, tai vis juokauji, bet ką u sakysi, kaip mes kunigą Ramstaitį pokšt r išvejami iš mūsų parapijos?"

"Ha! Ha! Ha! Ha!" Jurgis Gaura susi-uokė taip garsiai, taip šlykščiai, kad, ro-los, Jonas Kokštas tamsoje matė, kaip jo burna buvo išsižiojusi labai plačiai, o krū-linė kilnojosi iš susijudinimo gana smar-kiiai. Tas Jurgio bjaurus juokas taip už-pykdė Kokštą ir jo žmoną, kad nutrūko vi-sas pošneklis; nors Jurgis dar keletą klau-simų klausė, bet jau Kokštas neatsakė. Pa-galios ir pats Jurgis Gaura suprato, kad jis savo juoku įžeidė senį Kokštą ir Kokštie-nę ir nutilo.

Nekitokia nerimastis buvo ir su Mare Zilienne ir su Gabrielium Lušna. Jie ir visa naktį nemiegojo, svarstė, dėstinėjo faktą prie fakto apie kunigą Ramstaitį, tarsi prieš vyskupą akis.

Marijona Zilienė nekarta išlipus iš lo-vos nakties tamsumoje vaikštinėjo po kam-barys, pyko ir nervavosi. Ji šią naktį prieš akis stojosi tas, ką ji savo gyvenime nesitikėjo matyti iš kunigų ir taip sau žmo-nių. Ji nuo jaunų dienų gerbdavo kuni-gus; ji neapkęsdavo tų žmonių, kurie vie-ur ar kitu žodžiu užgaidavo kunigus ir jų "šventenybę". Ji, vienu žodžiu, buvo apsi-žimusi su palinkimu ir atsidavimu kunigų globai. Jai prieš akis stovėjo Ramstaitis, kaip jis ją rašė į gyvąjį rožančių, kaip jis jai šventus sakramentus dėjo į burną ir tas palyginimo vaizdas—tysojo užvertęs Zo-sytę ant sofos. Tie pora vaikučių, kur Zo-sė susigvyveno su kunigu, tai jau niekis. Bet gyvuliškas elgėsys prieš šviesos su Zose, ai jai nervinga darė ir ji-gatava buvo tokį lvasiški padėti, ir šunį, ant vietos.

Bet Marijona Zilienė taip pat turėjo kibirkstėlę vilties, kad tam visam atėjo ga-las, kad vyskupas su vienu pošnekiu ir ju luotais faktais apie Ramstaičio gyvenimą spirs jam į sėdynę ir tas daugiau nemony katalikų žmonelių savo šventumu.

Su Lušna buvo dar blogiau; jis nei gult neatgulė, bet vaikščiojo kambarys iš kambario ir rantom mosikuodamas keikė mišką ir pats save, kodel jis toks kvailas, oks beprotis buvo pirma ir nematė kunigų larbų, o tik dabar praregėjo, kuomet ko-munistas Gaura, tas visų katalikų "panie-cintas" žmogus, jam atidengęs tas paslap-tis parodė. Jis pats sau pridėjęs kumščią prie nosies kalbėjo: "Lušna, koks tu buvai žioplus žmogus? Koks tu buvai viernas ir iklas kunigų tarnas? Koks tu buvai fana-ikas ir atsidavęs kunigijos nuodams? Bet nuo dabar tu, Lušna, kitaip pradėsi gyven-ti. Teve nevadžios už nosies tokie Ramstai-čiai, tau nedraus skaityti knygu, ar laik-raščiu! Tu būsi apšviestas žmogus, tu sek-si gyvenimą su atidarom akim ir netikėsi ikėjimišku būdu į viską, bet apsvarstysi, ir yra reikalas tikėti. Tu pakvysi tą vlekšą, kunigą Ramstaitį, kuris tave pami-nės, kol koja į grabą įkels. Tu parodysi, kad esi didelis žmogus šioje apielinkėje, su kuriuo turi skaitytis ne tik paprasti muži-kai, bet ir kunigai!"

Štai jau praauso, saulė pro debesius ramerkusi akį žiūrėjo į miestelį, o Jonas Kokštas, Marijona Zilienė ir Gabrielius Lušna sėdėjo Kokšto grincioje ir darė pa-skutines repetičijas, kaip jie ir kuris iš jų aiškins vyskupui kunigo Ramstaičio dar-bus. Visi nutarė, kad Marijona Zilienė, nes ji tarnavusi pas turčius už tarnaitę, kaip buvo ką tik atvykusi iš Lietuvos ir šia šaly, o prie to dar moka gerai angų kalbą ir apsiėjimą pažįsta geriau, negu Jonas Kokštas ir Gabrielius Lušna.

"O jeigu ko trūktų, tai Lušna ir Jonas Kokštas pridės, po žodi kita, taip kad daly-kas vis tiek bus pilnai ir aiškiai išaiškin-tas. Visi po pasitarimui, apie dešimtą va-landą ryto, išdūlino pas vyskupą su skundu.

DARBININKŲ LITERATūros DRAUGIJOS ŽINIOS

L. PRUSEIKA, Pirmininkas 15 Union Square, New York City J. STANELIS, Išdūninkas, 666 Sanford Ave., Newark, N. J. IG. BACHIS, Sekretorius Box 253, Union Co., Union, N. J.

A. L. D. L. D. Antro Apskričio Reikalai

Draugai ir draugės! II Apskričio komiteto posėdis įvyko 27 d. rugpjūčio. Dalyvavo visi komiteto nariai, išskyrant d. Panelį iš Bayonnės. Komisi-jos raportai iš atsibuvusio mūsų spaudos naudai pikni-ko džiuginanti. Pelno liko daugiau, negu pereinatis me-tais. Pelną paskirstė komite-tas pagal savo geriausį supra-timą ir pinigai perduoti toms įstaigoms, kurioms piknikas buvo rengiamas. Bet vienas dalykas nesmagus, kad kai ku-rios kuopos nesugrąžina tikie-ty, nors laisvųjų aplaikė kiek-viena, kuri nesugrąžino. Bet, matomai, nekrepia į tai do-mės.

Agitacijos mėnesis jau čia pat. Komitetas jokio prakai-bų maršruto nerengia. Kan-dangi apskričio suorganizuoti aktoriai susimokino veikalą "Piršlybos" ir išsuntinėjo kuop-s po laisvųjų, kad jeigu su-putinka, lai rengia paskirtoj dienoj, o laike teatro atvyks kartu ir kalbėtojas agitacijos tikslais. Mes tai darome pa-sirendami pumetinės konfe-rencijos tarimais.

Beje, apsilėidimas kuopose matosi. Ar tai komitetas ne-moka kuopas užagituoti, ar kuopų komitetai paseno, kad tingi į apskričio komiteto pa-klausimus atsakyti. Kame da-lykas, palieka metinei apskri-čio konferencijai išspresti. Antro apskričio kuopos turėtų atkreipti dėmę į sekamus da-lykus. 1) Žiūrėti, kad įsū kuopų surengtų bent kokį pa-rengimą ar prakalbą agita-cijos mėnesį. 2) Kad būtų vedama agitacija įsū koloni-joj už gavimą naujų narių. 3) Jeigu kuopų valdybos nekrei-pia dėmės į prisirengimą prie agitacijos mėnesio, tai eininiai nariai turi to reikalauti. 4) Turi būt susaukti šį mėnesį kuopų susirinkimai, kad išdir-bus ir išdiskusavus agitacijos mėnesio veikimui plenus. 5) Nepamirškite, kad jūsų koloni-joj yra lietuvių, kurie ne-kaito mūsų draugijos organo "Laisvės." Kuopų pareiga, kad išrinkus laikraščio užraš-ėjimui agentus. Mat, kartu ir

dienraščio "Laisvės" vajuus ga-vimui naujų skaitytojų. 6) Atminkite, kad savos koloni-jos draugai visuomet turi ge-resnį pasisekimą laikraščio užrašėjimui. Pavyzdžiui, at-vykęs svetimos kolonijos žmo-gus nežino tenatinių lietuvių, kur jie gyvena; jis turi kreip-tis prie vietinių kuopų, kad draugai su juo pereitų per lie-tuvių apgyventas stubas. Tai kodel vietos draugai vieni to neatlieka, be kitų kolonijų a-gentų? Juk jie turi dalyvau-ti.

Šiais metais matosi, kad ne-bus tokis sekmingas apskričio ribose literatūros platinimas. Ar mes per daug apsisukate, ar jos negalima kitiems parduo-ti. Čia yra kokia nors paslap-tis, kad jos niekas nenori pra-tinti. Manau, tingėjimas yra didžiausias kaltininkas. At-minkite, kad nei vienas žmo-gus nėra specialistas laikraš-čio užrašėjimui ar literatūros platinimui. Kiekvienas žmogus gali tai atlikti, tik reikia no-puta, pasišventimo, netingėti, nu-ėėjus perstatyti dalyką. Baimės jokios nėra. Jau nėra to-kių žmonių, kurie sau nepa-tinkamo laikraščio agentą ap-muštų. Kad ir katalikas ar tautininkas, tačiau žiaurumo nevertoja. Teisybė, kartais pasiepia ar bando užvesti kri-tiką, bet mažai tokių randasi. Kalba tai iš patyrimo, nes da-lyvavau vajuose.

Antro apskričio valdyba ne-skiria jokios dovanos už nau-jų narių gavimą. Mat, per pereitą porą metų skirtos do-lyvanos niekas neėmė, visi na-riai nori, kad apskričio išdas būtų stiprus ir verti šiame klausime pagyrimo.

Draugai ir draugės! "Lais-vės" mūsų visų laikraštis. Mes visi savus reikalus svarstome per "Laisvės" spaltas, tai visi turime rūpintis jos platinimu. LDSA, narės, nepamirškite, kad ir įsū pareiga laikraštį, kaippo ALDLD, organą, užraš-ėti. Teisybė ir "Darbininkų Balso" vajuus, bet jūs, draugės, savus reikalus irgi tankiai per "Laisvę" apkalbate, todėl tu-rite prisiminti ir apie "Lais-vės".

Antro Apskričio sekr. A. Matulevičius.

EASTON, PA.

IS A.L.D.L.D. KUOPOS SUSI-RINKIMO

ALDLD. 13 kuopos regulia-ris susirinkimas įvyko 11 d. rugsėjo, paprastoje svetainėje, ant Washington ir 9th Sts. Na-rių dalyvavo apie 30; taipgi 6 nauji prisirašė, tai gera pra-džia agitacijos darbu. Vietos darbuotojas drg. J. Tilvikas net du savo sūnu pirašė. Gar-bė tėvams, kad darbininkiškoje dvasioje išauklėjo savo vaikus, kurie tampa mūsų organizaci-jų darbuotojais.

Išrinkta 5 draugai į ALDLD, 6-to Apskričio metinį suvažiavimą, ir veiklesni draugai, ku-rie turi automobilius, pasižā-dėjo delegatus nuvežti veik už dyką, nes kuopa yra netur-tinga. Labai geras darbas, kada sąmoningai darbininkai ne tik įdeda savo energiją dar-buodamiesi del darbininkų kla-sės, bet ir automobilius pa-kinako tam darbu.

Plačiai buvo apkalbėtas klausimas apie vajuus mėnesį, visi draugai ir draugės pasižā-dėjo darbuotis, kad gaus da-lyvau naujų narių į ALDLD. 13 kuopa. Nors kolonija yra ne-skaitlingai apgyventa lietuviais darbininkais, bet darbuojantis tikimės gauti sveikesnių darbi-ninkų, sveikiau žiūrinčių į gy-nimą.

Taipgi plačiai tartasi ir kaip gauti naujų skaitytojų del mū-sų organo "Laisvės." Tam tik-sliui likosi išrinkta komisija iš šių draugų: A. Švegzda ir V. Unikauskas del Eastono koloni-jos; drg. K. Abakanauskas del Phillipsburgo ir drg. A. Tarvydis del Allentown. Tik-kiuos, jog minėti draugai en-ergingai darbuosis savo klasi-niam dienraščiu, o taipgi pri-dės petį ir drg. M. Urba, kuris jau ne kartą yra uždėjęs East-on ant žemlapio "Laisvės" ir "Vilnės" vajuose. Nors jis dabar į komisiją neėjo, bet tas nereikia, kad jis neparod-ys, kaip gali.

Valstiečio Sūnus.

MINERSVILLE, PA.

VESTUVES

Apsivedė Vaila Zubavičiūtė. Keli metai atgal Zubavi-čiūtė veikliai dalyvavo Atei-ties Ziedo vaikų draugijelėj. Vėliau tulą laiką su savo moti-nėle M. Zubavičiene prigulėjo progresiščių kuopoj.

Už tai darbininkiškos kuop-os, per jos vestuves, paskoli-no pusę savo didžiulės šokių platformos ir patiesė ant viso jų kiemo veselinkams šokti. Darbininkiškos kuopos gerų žmonių neužmiršta, todėl turi

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ

"RYTOJŲ"

AR JOS ŽINOTE, kad Argentino-jė kuriasi "Trečia Lietuva", i-kuoju bėga Lietuvos žmonė-tiškaičiai?

AR JOS ŽINOTE, kad Argentino-lietuvių darbininkai, idant pa-lynginti savo padėtį ir supa-žindinti platus pasaulio lietu-vious su vietiniu gyvenimu, dar-bininkišku judėjimu, uždariais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JOS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingeidių raštų — žinių ir straipsnių—apie Argentin-os lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEŽINOTE, tai greit už-sirašykite savitraštį "RYTO-JŲ". Tuomet sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio.

Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojo Lietuvos".

Kaina metams \$3.00; pusei me-tų \$1.50.

Prenumeratas siųskite sekan-čiu adresu:

"Rytojus"

Puentecito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

didelę simpatiją savo parengi-muose.

Vienas laisvas darbininkas, aplinkybių verčiamas, be uoš-vių žinios, apšivedė. Uoš-viams sužinojus, jaunave-džiams prisiejo saldžiąją nak-tį Jėzaus gimimo trobelėj perleisti.

Darbiečių Agurkų šeimyną aplankė garnys—atnešė sūnelį. Siršinas.

PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio

Pirkt Galima Labai Pigiai Taipgi išrandavojo formišuo-tus ir neformišuotus rūmus.

J. VASTUNAS

Real Estate Broker 336 HEWES ST. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9314

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Sa-uals del Balių, Koncertų, Šau-kių, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkas etėčius su naujaisiais (taly-mais. Keturius bolų alleys. KAINOS PRIEINAMOS 749-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist-us daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laiks.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Saltis. Jis na iš sunkiausias ligas įvaro, bet ir j grabą paguldo. Bet tas, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusiu

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluo- nuo savo nuožmams priešai!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute)

Čia tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių už-ėėjimą—kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų gausiai gauti pas—

F. URBONAS 151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonėit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBONAS su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. No. \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

ROJAUS Grožybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai ro- tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būnai gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iš- šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą grožimą, gražumą, malonią išvaizdą ir skaisltą veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LASUS VARTOJA VISI— KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI!

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisčiu ir malonų, atstieis Jums tik vienas doleris (\$1.00) už butukelį, kurios užteiks Jums ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris praėis- lina šlakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skuriam, kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas pa- siduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pi-nigus visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 registru- ruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsiųskite: Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite:

J. J. STROSSELL

Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums \$..... už butukelį malonėit man prisiųst \_\_\_\_\_ R. V. G. L. ir \_\_\_\_\_ muilą su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ No. \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA Mūsų Triukšmingas laivas NEW YORK (Vasara) HAMBURG DEUTSCHLAND ALBERT BALLIN RESOLUTE, BELIANC ir populiariais vieni bilion laivais CLEVELAND, WESTPHALIA, TORINGA Europiškis kabinas su visais pažvėjimais.

\$203 New York Kaina ir Aja (Karo takais elctm) Savaitiniai Hpaštiniai Del permoto ir kitų turimų kreipkitės prie mūsų agento arba prie Hamburg-American Line United American Line, General Agents 28 BROADWAY, NEW YORK

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Kada pasijunė jokia a na drau skiri asi ti ty la vietos l lapeliai viena su ameriko j darbinir tai prij darbu, lapeliu tas lietu kymus kui lap patinga pintis v tintai k

Vieno nio kor Liutkus rašo, k susirink ną rugj sapusil prie išv Nation; tetas t; j mėne kuriam tas vis Priešfa mas. 7 ir apra faisstin darbu, tino j kad je išleidi jame a timu i šistinių būty ž dingo Abelnz imio išreisti pasiroc nis vei Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

Lab. niai p kurie, svarstė faisisti nus s Laikin sistini N. J., komite buleti bet ši namar pratin Tas s namar leidi. syki j gintų naliui tui, n sured siunti visi i Pries

</



### LAIKINO NACIONALIO PRIEŠFAŠISTINIO KOMITETO VEIKIMAS

#### Lapeliai

Laikinas Nacionalis Priešfašistinis Komitetas savo susirinkime, laikytame 19 diena rugpjūčio, nutarė išleisti priešfašistinius lapelius su tikslu, kad pavarius platesnę priešfašistinę agitaciją tarpe Amerikos lietuvių darbininkų. Minimi lapeliai jau parasyti ir paduoti į spaudą. Už dienos-kitos jie jau bus atspausdinti ir pradėti siuntinėti.

Kadangi lapeliai bus visiems pasidaryti visiems, be jokio atlyginimo, tai kiekvienas draugis, kuopa ir net atskiri asmenys privalo užsakyti tu lapelių ir platinti tarpe vietos lietuvių darbininkų. Tie lapeliai privalo pasiekti kiekvieną lietuvių darbininką, kiekvieną sulžusią bakažę, čia Amerikoje, kurioj tik lietuvių darbininkai gyvena. Kas tik tai prijaudė priešfašistiniams darbiui, tai tuoj užsakykite tu lapelių ir platinkite tarpe vietos lietuvių darbininkų. Užsakymus siųskite tuoj, nes pasakui lapelių gali būti trūksti. Ypatingai tu darbu privalo rūpintis visi lokaliniai priešfašistiniai komitetai.

#### Buletinas

Vieno lokalinio priešfašistinio komiteto sekretorius, S. J. Liutkus, iš Elizabeth, N. J., rašo, kad jų komitetas savo susirinkime, laikytame 18 dieną rugpjūčio, po plataus ir visapusiško apkalbėjimo, priėmė sprendimą, kad Laikinas Nacionalis Priešfašistinis Komitetas turėtų išleisti, bent sykį mėnesi, tam tikrą buletiną, kuriame būtų plačiai nušviestas visas Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto veikimas. Taipgi jame turėtų tilpti ir aprašymai iš lokalinių priešfašistinių komitetų nuveiktų darbų. Tu lokalinio priešfašistinio komiteto nuomonė yra, kad jeigu toks buletinas būtų išleidžiamas ir visas veikimas jame aprašomas, tai, jų supratimu ir visų lokalinių priešfašistinių komitetų susirinkimams būtų gvesni ir daugiau naujingo darbo būtų atliekama. Abelnai imant, pagal to lokalinio priešfašistinio komiteto išreiškimą, tokiam buletinui pasirodžius, visas priešfašistinis veikimas sustiprėtų.

Labai gerai daro tie lokaliniai priešfašistiniai komitetai, kurie, savo susirinkimuose, svarsto abelnai apie visą priešfašistinį veikimą ir duoda įvairius sumanymus ir patarimus Laikiniam Nacionaliam Priešfašistiniui Komitetui. Elizabeth, N. J., lokalinio priešfašistinio komiteto sumanymas išleisti buletiną yra geras dalykas, bet šiuo tarpu jis yra neįvykdomas gyveniman ir, mano supratimu, net nereikalingas. Tas sumanymas yra neįvykdomas gyveniman todėl, kad leidžiant tokį buletiną, kad ir sykį mėnesi, dikčiai pasidarytų darbo Laikinam Nacionaliam Priešfašistiniui Komitetui, nes jį reiktų sutvarkyti, suredaguoti ir atspausdinti išsiuntinėti. Reikia žinoti, kad visi nariai Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto dirba

dirbtuvėse, kuriose pelno sau pragyvenimą. Parėję iš dirbtuvės vėlai vakare, manau, kad ir taip turi užtekinai darbo, kad viską šiek tiek sutvarkytų. Leidžiant tokį buletiną vienam komiteto nariui, kuris jį tvarkytų, reiktų šiek tiek primokėti, nes atliekamu laiku nuo dirbtuvės darbo jis jo sutvarkyti neįgalėtų. Prie to dar pasidarytų ir kitokių išlaidų, užtai aš ir sakau, kad šiuo tarpu tas sumanymas nėra įvykdomas gyveniman, nes izde dar nėra nei vieno cento.

Sakydamas, kad tokis buletinas yra net nereikalingas, aš turėjau mintyje tą faktą, kad mes turime du dienraščius, kurie mieliai sutinka patalpinti visus mūsų pranešimus ir pareiškimus net nemokamai, jei tai, kaip ilgį tie pareiškimai ar pranešimai būtų. Mums tik tai reikia ir tuos dienraščius rašyti ir juos skaityti ir tada matysime visą veikimą Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto ir lokalinių priešfašistinių komitetų. Tuose dienraščiuose tas visas veikimas gali būti kur kas plačiau nušviestas, negu kokiam nors buletine.

Kaip kas gali pasakyti man, kad tuose dienraščiuose veikimo, arba visai mažai, teismu apie veikimą Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto. Jeigu tokį priekaištą man kas padarytų, tai aš veikiu su tuo sutikčiau, nes dabartinio laiko nėra tiek įvairių pranešimų apie veikimą Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto ir apie veikimus lokalinių priešfašistinių komitetų, kiek jų turėtų būti. Bet tas dar nereikia, kad reikalinga yra leisti tam reikalui pašvęstas buletinas. Jeigu, keno nors supratimu, dabar nėra užtekinai pranešimų apie veikimą Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto, tai leidžiant tokį buletiną prie toliu sąlygų, kokiose dabar tas komitetas dirba, tu pranešimų būtų dar mažiau, nes sutvarkymas tokio buletino atimtų k-to narius gana daug laiko, kurio jie taip mažai turi.

Tai tokia yra mano nuomonė apie leidimą atskiro buletino, pašvęsto aprašymui ir nušvietimui priešfašistinio veikimo. Bet tai yra tik mano ypatingas nuomonė. Artimiausiam Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto posėdyje tas klausimas bus apspartytas ir nuodugniai išdiskutuotas. Geistina būtų, kad ir kiti lokaliniai priešfašistiniai komitetai išreikštų savo nuomones šiuo klausimu.

#### Naujas Lokalnis Priešfašistinis Komitetas

Draugas J. Pacosky, iš Shenandoah, Pa., pranešė linksmas naujiena, būtent, kad ten susidarė naujas lokalinis priešfašistinis komitetas iš atstovų penki vietos draugijų. Vadinas, Shenandoah, Pa., draugai atsiliepę pirmutinai į Laikino Nacionalio Priešfašistinio komiteto, kur tokių dar nesiranda. Geistina būtų žinoti, kuri lietuvių kolonija pirmutinai pasekė Shenandoah, Pa., draugų pėdomis ir sudarys naują lokalinį priešfašistinį komitetą. Tokių kolonijų, kuriose galima tokie komitetai sudaryti, o jų dar nėra, yra gana daug, tik vietos draugai turi kiek pasidaruoti.

#### Prisidėjo Prie Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto

South Bostono lokalinio priešfašistinio komiteto sekretorius, P. Traupys rašo, kad jų komitetas nutarė prisidėti prie Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto ir iš jo imti vi-

sas direktyvas. Tarimas geras ir kitoms kolonijoms pasekimas.

#### Norwood'as Neatsilieka

Iš ten draugas J. Galgauskas, lokalinio priešfašistinio komiteto sekretorius, rašo, kad jų komitetas irgi nutarė prisidėti prie nacionalio komiteto. Matyti, kad draugai norwoodiečiai jokiū būdu nenori atsilikti nuo bostoniečių. Vadinas, Massachusetts valstija pradėjo judėti. Nėra ir mažiausios abejonės, kad ir kitos tos valstijos kolonijos padarys tą patį.

#### Vakarai Taipgi Nesnaudžia

Iš didžiosios Chicagos aplinkai net nuo dviejų lokalinių priešfašistinių sekretorių, nuo J. D. Doveiko ir A. Pazarsko, pranešimus, kad jų kolonijai lokaliniai priešfašistiniai komitetai nutarė prisidėti prie Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto. Nėra mažiausios abejonės, kad jų pėdomis paseks ir kitos tos apilinkės kolonijos.

Su Cleveland'u taipgi yra vedami susirašymai ir, manau, kad greitai laiku tos kolonijos lokalinis priešfašistinis komitetas nutars prisidėti prie nacionalio komiteto.

#### Didžiojo New Yorko Apilinkė Taipgi Kruta

Draugas J. J. Dulcis, iš Paterson, N. J., rašo, kad vietos priešfašistinis komitetas užgėrė nacionalį komitetą ir reikalauja įvairių informacijų. Elizabeth, N. J., draugai padarė tą patį.

Tai tiek lokalinių priešfašistinių komitetų prisidėjo prie Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto. Bet yra daug lokalinių komitetų, kurie dar nėra padarę tarimo prisidėti prie nacionalio komiteto. Draugai, padarykite tokį tarimą, nes rengiantis prie visuotinio suvažiavimo tas viskas yra reikalinga turėti ant rankų.

J. Aleksis, Laik. Nac. Priešfas. Kom. Sek.

#### SCRANTON, PA.

Prakeikta Dūšia Uždegė Bažnyčia

4 d. rugsėjo sudegė šv. Stanislavo lenkų bažnyčia, vertės \$25,000. Priežastis gaisro nežinoma. Vienok tamšus parapijonai "surado," kad prakeikta dūšia padegė bažnyčia.

Iš vakaro prieš sudegimą bažnyčios, kunigas Novak atsiliekė palaidot vieną gerą parapijoną ir dar iškeikė kaip neįverčiaus sutvėrimą, nes tas vargšas prieš miryt atliko ausinę ir pasisakė kunigui, kad jis gyvena su moteria ir turėjo seimyną, bet nebuvo emė jokio šliūbo. Kunigas, ta isigirdęs iš mirštančio lūpy, prakeikė jį amžinai ir pasiuntė į pekly. Nors apie to žmogaus gyvenimą su moteria be šliūbo niekas nežino, bet dabar kunigas Novak tą paslaptį išdavė, todėl parapijonai ir pyksta ant kunigo už išdavimą ausinės paslapties ir nelaidojimą to numirėlio; sako, tai kunigo kaltė, nes kun. prisiekęs neišduot, ką jis girdi per ausinę, o čia jis ne tik kad išdavė tą paslaptį, bet dar ir patį griesninką prakeikė, užtat to negyvelio dūšia atėjo ir padegė bažnyčia.

Parapijonai turėtų gerai įsitęmty, kiek kunigai užlaiko paslaptį ausinės, nežūrint, kad jie ir sako: ką pasakei per išpažintį kunigui į ausį, tai taip lygiai, kad akmenį įmestum į jūres.

Pora savaičių tam atgal tulas Juozas Urbonas, negalėdamas jau dirbti ir neturėdamas iš ko gyventi, nei kur prisiglausti, pėsčias nuėjo į tą taip garsų tautiškos parapijos prieglaudose namą — "Vilniaus" farma, manydamas rasti prieglaudą, nes garsusis šioje apilinkėje vysk. Gritėnas sako savo akiems parapijonams, kad ta farma, tai prieglauda visų lietuvių, kurie jau negali dirbti ir neturi kur gyventi. Bet kada šis senis nuėjo įsiekodamas prieglaudą į tą farmą, tai vos gavo naktį pernakvot ir buvo atiduotas į valstijos ligonbūtį, kur išbuvęs 9 dienas ir mirė.

Kodel tam vargšui nebuvo tenais prieglaudos? Atsakymo nereikia toli įsiekot. Urbonas visą savo amžį nėjo į bažnyčia, o ypac tautiška ir nebuvo melžiama karvutė nei jokiam šventam parazitui, buvo jau senas,

65 metų ir negalėjo dirbti Gritėno naudai, užtat jam ir nebuvo tenais vietos. Vieta tame "Vilniaus" name gali būt tik tiems, kurie akiai tarnauja tam nezaležninkų vyskupui, viską atiduoda į jo kišenį, kelia klūpščioja, laizo to fašisto rankas ir dar gali dirbti kaip mulas, tai tik tokiems tenais vietos gali būt, bet ne kitokiems. Todėl Scrantono lietuviui turėtų gerai tą įsitęmty, kad tas fašistinis gaivalas tik del savo naudos sako, kad tenais visiems, be skirtumo, lietuviams prieglauda, kurie tik negali jau dirbti ir neturi iš ko ir kur gyventi.

5 d. rugsėjo buvo Scrantono progresyvių draugijų piknikas ant Runo farmos. Piknikas buvo geras ir visais atžvilgiai pasekmingas, nes buvo gražus oras, todėl ir žmonių buvo pusėtinai daug, o tas reiskia, kad ir pelno liks kiek nors.

Agitacijos mėnesis jau netolli, bet kol kas tinkamo prisirengimo mūsų draugijos dar neturi padarę. Draugai, sukurkite!

Vargo Vaikas.

Telefonas Stagg 9105

**Dr. A. PETRIKA**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnosta  
221 South 4th Street  
(Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:  
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.  
Ketvogas ir subatomis iki 6 val. Penktadienis ir sekmadienis tik su lyg sutarties.

Tel. Concy Island 8776

**COX'S MAUDYNĖS**  
Silti Gariniai Kambariai.  
Stambesni ir smulkūs vandensiniai izoli. Sezoniniai kambariai su specialę prekę.

Vyrų Sezoniškas Sėpukė tik \$5.00

PRIE HENDERSON'S TAKO GALO  
Concy Island

**NAUJIENA!**

Jei norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiškio Stiliaus valgių už žemą mokesčių—cikite į—

**Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA**

3139 FULTON STREET  
(Kampas Norwood Avenue)  
Brooklyn, N. Y.  
Telefonas Applegate 9852

**VISIEMS PATINKA**

Nors politiskam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nė gincų, bet visi sutinka, kad jų cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rukyt ne tik lietuviai, bet ir sveletaučiai, jo varo JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;

Draugas S. Reikavskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tikstančiais parsiurkia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs lab a i patinka Cigarai žmonėms.

J. Naujokas J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatini savo didele krautuve gabena. Taip pat W. A. Meškunas, kaipo agentas Scrantone, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerbiamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūs cigaru ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka: rūkydamas išgausiesi.

Daugybė Brooklynė ir kituose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbimą cigaru. Todėl, matonus draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite visur paminėtus vardais cigaru: Restauracijose, Užėigose, pas Barberius, Klubuose, ir štoruose. Mes visur prisistandam ir apmokam paštos išėsas, visur Amerikoje. Rūkytis ir išgausiesi.

**Naujokų Cigarų Dirbėjai**  
267 Division Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

Phone Jefferson 10396

**A. J. MEYER**  
Lietuvis Aptiekorius  
Kaiba lietuviškai ir rusiškai  
338 Knickerbocker Ave.,  
kampus De Kalb Ave.,  
BROOKLYN, N. Y.  
GASTRETONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalno arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jauku) nesveikamų Padarytas kryžai iš auagulų  
50 centų už butką

Tel. Juniper 7378.

**PRANEŠIMAS VISUOMENEI**

Kas su Angell Bieliausku bizni darysit, tai niekados nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermenų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pilnos šermenys.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitirkinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakykite. Manau, kad būsite užgandinti.

**ANGELL BIELIAUSKAS**  
61-52 Grand Avenue  
MASPETH, N. Y.

**CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ**

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS  
Aš suteikiu Greitas Pasiekimus visokių kraujo užkrečimuose, Nervų Ligose, Skrandžio Išėjimuose, Chronikiniuose Skanduliuose, Epustuose Liaukose (glanduose), abelnam medžiagėjime, ligose Pūslės, Inkstų, Šlapimimo, Remmatimo, nesveikumuose Sklivio, Zarnų ir Krūtinės. Nežūrint, kokias sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate,  
AŠ GALIU JUMS PAGELBėti

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligitonių ypatingą atydą kiekvienam atsilankymu. Kraujo ištrymas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įėirškimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKA

**DR. ZINS Specialistas**  
Praktikuoja per 28 metus  
110 EAST 16th ST., NEW YORK  
Tarp 4th Ave. ir Irving Place  
KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M.  
NEDELIONIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

**OSVALDO KYBURIO LUNCH ROOMA**

3139 FULTON STREET  
(Kampas Norwood Avenue)  
Brooklyn, N. Y.  
Telefonas Applegate 9852

**VISIEMS PATINKA**

Nors politiskam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nė gincų, bet visi sutinka, kad jų cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rukyt ne tik lietuviai, bet ir sveletaučiai, jo varo JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;

**NAUJAUSIOS MADOS RUSISKAI-TURKISKIA PIRTIS, Inc.**  
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais

Cia įtaisyta didelis Plaukiumi Prūdas su SVIEZIU SILINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išėpėrimo: Rusiskas, Turkiskas ir garo vonijimos kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Urtarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos diena per vieną naktį; Urtarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.  
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE.,  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Palaski 1090

Tel. Lackawanna 2136

**OTTO MEYER, M.D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

**SVARBI ŽINIA**

Paroduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau daviant, igaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktais ir kitokius raštus. Siunčiu pinigūs į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos ir kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia progą lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypac merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apistojimų vietas. 13 toli, ar artl. visada kreipkitės šiuo adresu:

**JONAS SEKYS**  
177 Park St., Hartford, Conn.

**Cigaru, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų Krautuve**

Patarnavimas Greitas ir Mandagus

**M. ŽOLYNAS**  
787 Harrison Avenue  
HARRISON, N. J.

Tel. Triangle 1450

**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais.

Darba atlieka gerai ir pigial. Kreipkitės šiuo adresu:

**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?**

Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVES**

Seniausią įstaigą  
Turėdami koki nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

**W MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI**  
Savininkai

209 Bedford Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Greenpoint 2374

Tel. Stagg 4409

**A. RADZEVICIUS GRABORIUS**  
(Undertaker)



416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

**J. GARŠVA**

Graborius-Undertaker  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsaudo automobilius ir karietes veselijoms, krikščionims ir pasivažinėjimams.  
231 BEDFORD AVENUE  
Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET  
Central Brooklyn, N. Y.

**\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ**

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebūklingų žolių vertės tikstančio dolerių. Ką tas tikstantis doleris žmogui reiskia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, tuo bile vienos žemlauro pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, sklivio nemalimo, nenoro valgti, strėgų ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, plitkųjų šlapimimošio ovų, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikina mięstas ligas. Jeigu kenti nerų suirimą, galvos skausmus, užimā ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina mus "Nervų Preparaatas." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparaatas užėga tai ligą kelia į suteikia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pavidalo įtaisuose miestuose.

**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

**J. LEVANDASKAS GRABORIUS**

107 UNION AVENUE  
Brooklyn, N. Y.





# VIETOS ŽINIOS

## "RAUDONASIS BAZARAS"

Spalių 6, 7, 8 ir 9 dd., Madison Square Garden svetainėje, ruošiamas milžiniškas bazaras naudai "Daily Workerio." Tai bus nacionalinis bazaras, nes iš visos Amerikos renkami daiktai delei jo.

Lietuviai turėtų prisidėti prie "Daily Workerio" bazaro. Mes žinome, kaip sunku yra palaikyti anglišką komunistų dienraštį. Tankiniai prisieina jam aukoti. Jeigu bazaras puikiai pavyks, tai aukų nereikės.

Paaukokite daiktų bazarui. Parinkite pagarsinimą ir bazaro programą.

## RINKIMŲ KAMPANIJA

Jau prasidėjo Didžiajame New York'e rinkimų kampanija. Republikonai ir demokratai jau smarkiausiai garsina savo kandidatus.

O ką veikia New York'o ir Brooklyno darbininkai? Darbininkų (Komunistų) Partija irgi stato savo kandidatus. Bet jiniai troškta, kad New York'o darbininkai sudarytų vieną kandidatų sąrašą ir pastatytų prieš kapitalistines partijas. Jiniai darbuojasi, kad toks bendras darbininkų sąrašas nors kartą New York'e stotųsi kūnu.

Ir jeigu toks sąrašas sudarytų, Darbininkų Partija su mielu noru ištrauktų savo kandidatus ir prisidėtų prie bendros kampanijos. Susipratę darbininkai visose organizacijose ir unijose šitą klausimą turėtų pakelti. Turėtų susiorganizuoti komitetas, kuris rūpintis vadyrų agitacijos už bendrą darbą sąrašą.

## VAIKŲ REGISTRACIJA

Ateities žiedo vaikų draugijės pamokos prasidės rugsėjo 26 d. Todel jau laikas pradėti registruotis. Registracija prasidės vakarais, rugsėjo 19, 20 ir 21 dd., nuo 7 iki 8:30 val. vakaro. "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

Geistina, kad visi vietiniai lietuviai gyventojai neatidėdiodami atsivestų savo vaikučius minėtajis vakarus ir užregistruotų į mokyklėlę, nes iš karto pradėjus lankyti pamokas bus geriausi paties vaikučiams mokiniai ir lengviau sutvarkyti mokyklėlę.

Komisijos narys  
P. Višniauskas.

## NEW YORKO DARBININKŲ MOKYKLA

Nuo spalio 10 dienos New York Workers' School (Darbininkų Mokykla) pradės paskaitas savo gyvavimo. Jiniai išaugo į milžinišką įstaigą ir dabar tapo paversta į nacionalinę darbininkų mokyklą.

New York'o Darbininkų Mokykla steigis suorganizuoti savo skyrius visuose didmiesčiuose po visą plačią Ameriką. Metų pabaigoje bus pradėta vaju, kad sukelti pinigų pasamdymui naujos ir daug didesnės vietos mokyklai, nes dabartinė, kuri randasi po Nr. 108 East 14th St., pasidarė permaža.

Darbininkų Mokyklos kursų galima gauti visokių. Pamokos duodamos iš įvairių sričių, daugiausia surištu su darbininkų judėjimu. Taip pat mokymama anglų kalbos.

Lietuviai darbininkai turėtų pasinaudoti šita proga ir imti pamokas Darbininkų Mokykloje. Registracija mokinių prasidės su pirmadieniu, rugsėjo 19 d.

Norėdami gauti Darbininkų Mokyklos katalogą, rašykite: Bertram D. Wolfe, Director of the Workers' School 108 East 14th St., New York City.

New York'o ir Brooklyno lietuviai, norinti mokyklą lankyti, galitė asmeniškai nueiti į mokyklą, pasiteirauti apie pamokas bei pasiimti katalogą.

## BAISI NELAIMĖ ANT GELEZINKELIO

Antradienį Weehawkene, ant kampo Willow Ave. ir 17th St., traukinis įbėgo į gatvę ir jį perskriodė. 30 žmonių sužeista. Keli sužeisti sunkiai ir, veikiausiai, mirs.

## PATAISYMAS KLAIDOS

Vietinėse žiniuose tilpo aprašymas Sv. Jurgio Draugystės susirinkimo, kur pasakyta, kad raportą iš pikniko išdavė Mačiulis, o turi būti K. Poška.

## POLICISTAI GAUNA VIENA DIENĄ ATOSTOGŲ

Policijos departamento komisyonierius Warrenas apdovanojo visus New York'o policistus vienos dienos atostogomis už jų gerą "pasidarbavimą" laike Sacco-Vanzetti demonstracijų. Mat, jie gerai apstumdė daugelį darbininkų, o kai kuriems ir galvas buožėmis suskaldė, tai todėl dabar gauna pasilsėti.

## 13 METŲ VAIKAS SUSKALDĖ MOKYTOJAI NOSĮ

Mount Holly, N. J., viešojo mokykloje mokytoja Carroll, 23 metų amžiaus, smarkiai pabarbė Albertsoną, 13 metų mokinį, kam jis nenusiėmė kepurės prieš Amerikos vėliavą. Albertsonas užpyko ir drožė mokytojai per nosį ir ją suskaldė. Apie 100 mokinių apspito Albertsoną ir prašė prastę, kad jis tą patį padarytų ir visoms kitoms mokytojomis. Tas padarė, kiek jos yra darsidusios mokiniams.

## NEDARBAS PADIDĖJO

United States Employment Service biuro raportas parodo, kad New York'o mieste bedarbių per liepos mėnesį gerokai padidėjo. O kas svarbiausia, kad geresnių laikų nesimat.

## ASTUONI ROBSIUVAI SUARESTUOTI

Pirmadienio vakare, einant iš darbo, be niekur nieko, policija užklupo ir suareštavo 8 moteriškų drapanų suivėjus, pritariančius kairiajam sparnui. Pasirodo, kad tai yra darbas reakcinės socialisto Sigmano mašinos, kuris stengiasi teismų ir areštų pagalba sugriauti kairįjį sparną.

Suareštuoti darbininkai kaltinami neva užpuolime ir apstumdyme vieno iš Sigmano klišos gaivalų. Betgi kaltinamieji jokio užpuolimo ant nieko nėra padarę.

## SLAPTYPĖ NEW YORKO PIENO KLAUSIME

Valstybės prokuroras sudarė "grand jury", kad išneštų apkaltinimą prieš tuos "grafterius" (sukčius), kurie nurodomi raporte pono Kerby, kuris tyrinėjo New York'o miesto pieno padėtį. Bet keista tas, kad "grand jury" laiko posėdžius didžiausioje slaptypėje. Vadinas, stengiamasi nuplauti augtus valdininkus, kurie yra įveltį į tą graftą. Jau dabar buržuaziniai laikraščiai spėja, kad tik mažosios žuvys pakliuvę, o didžiųjų rankos esančios švartos.

## NORI SUVIENYTI KAILIASIUVIŲ UNIJA

Vienybės komitetas, kuris keli mėnesiai atgal susiorganizavo iš atstovų nuo įvairių kailiasiuvių unijų lokalu, dar kartą kreipiasi prie William Green, prezidento Amerikos Darbo Federacijos, kad jis stengtųsi suvienyti kailiasiuvių uniją, kurią suplėšė reakciniai vadaai. O jeigu ponas Green pasiūlyma atmetu ir šį kartą, tai Vienybės Komitetas pradės neatlaidžią kovą prieš visus, kurie yra priešingi darbininkų organizacijos vienybės ir čeliybei.

## BERSTEINAS APKALTIMTAS ŽMOGŽUDYSTĖ

"Grand jury" apkaltino pirmo laipsnio žmogžudystėj Bersteiną, kuris neseniai nušovė 4 žmones. Kaltinamojo apsigynimas remis ant to, kad jis buves išsikraustęs iš proto, kai šaudęs į nelaiminguosius.

## NEW YORKO ŽINIOS

Rugsėjo 12 d. įvyko Amalgamated Food Workers unijos ekstra susirinkimas reikalui Eldorado valgyklų darbininkų streiko. Sekretorius Cosgrove savo raporte pažymėjo, kad

## PRANESIMAS

Duodame žinoti visiems draugams ir kostumieriams, kad mes, Ona ir Jonas Dovidavičius, nupirkome kėdžių štorą po num. 840 Grand St., Brooklyn, N. Y. G. Jonas Jurevičius prisidėmė į partnerius Lideikiene, 257 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. 219-21

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

MASPETH, N. Y.

ALDLD. 138 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėntycioj, 16 d. rugsėjo, 159 Perry Ave., Maspeth, N. Y. Prasidės 8 val. vakare. Visi nariai būkite, nes turime daug svarbių reikalų aptarti.—Org. P. C.

## A.L.D.L.D. 185 KUOPOS NARIAMS IR VISEMS EAST NEWYORKIECIAMS

Draugės ir draugai, sekantis ALDLD. 185 kuopos susirinkimas įvyks ketverge, 15 d. rugsėjo, svetainėje 218 Van Sicklen Ave. Pradžia 8 val. vakare.

Visi nariai atsilankykite laiku, nes turime svarbių reikalų. Reikės prisirengti prie mūsų būsimio parengimo—perstatymo veikalo "Lapkus", kuris rengiamas ant 23 d. spalio. Apart to, posusirinkimui drg. V. Paukstys apsiėmė pateikti numms referatėlij gana žingėdžia tema.

Į susirinkimą kviečiami ir pašaliniai, kurie nori pasiklaudyti, ką veikia mūsų kuopa ir išgirsti referatėlij.  
Sekr. J. Jackim.  
218-20

## TEATRAS ir MUZIKA

Kaip Verčiasi New York'o Didieji Teatrai

New York'o Theatre Program korporacijos surinkti daviniai parodo stai ką apie didžiuosius teatrus, kurie randasi ant Broadway: yra 65 teatrai, kurių vertė siekia \$42,460,000. Juose sutelpta—neskaitant galerijų—64,197 žmonės. Bėgyje vieno sezono suvaidinama 235 muzikališki bei dramatiški veikalai. Jų perstatymus lėšuoja \$7,500,000. Per metus tuos teatrus aplanko 18,000,000 žmonių. Vien tik už tikietus jie sumoka \$50,000,000. Apskaitliuojama, kad tiktai 4,000,000 teatrų lankytojų būna svečiai iš kitų miestų, o visi likusieji yra New York'o gyventojai.

Tai tokia yra milžiniška įstaiga New York'o teatrai. Įsivaizdinkime, kaip paskmingai jie yra išnaudojami nuodijimui darbininkų proto buržuaziniams nuodais—o didelę jų dalis tik tuo nuodijimu ir teuzsiima. Dailė nustumta į užpakalį. Viskas sukasi aplinkui dolių. Veikalai statomi tie, kurie pagelba galima daugiau pelno padaryti teatrų savininkams.

Reikia nepamiršti, kad čionai nėra įskaityta New York'o judžiai (krutamieji paveikslai). Jų yra dar daugiau, negu teatru. Judžius daugiausia tik darbininkai ir telanko.  
Rep. X.

Nebūk kepėju, jeigu turi iš sviesto padarytą galvą.  
Angly patariė.

Artimiausias prie karaliaus, artimiausias prie karaliu.  
Angly patariė.

## DAKTARĖ V. V. KOŠKINA

Buvusi Perdidinė Petrogrado Akuterijos Gonorologinio Instituto

VĀLANDOS: nuo 10 iki 3 val.  
367 South 3rd Street (Corner Hooper St.) Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 2808

## A. L. CEASAR, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Specialistas  
Akū, Nosies ir Gerklės Ligų  
Naujovikiams Gydyti ir Diagnostikoms Būdam.  
109 East 87th Street (Tarp Park ir Lexington Avenues) New York, N. Y.  
VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. ir sulgy susitarimo.

## PRANESIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH.

## MOON-LIGHT VAKARIENĖ MISKE

Rengia Aido choras, subatoj, 17 d. rugsėjo, Beach Nook Grove Parke, Detroit, Mich. Pakas atsidarys 2 val. po pietų, vakarines prasidės 8 val. vakare; šokiai tęsis iki vėlybos nakties. Įžanga į parką 25c; vakarėnis tiketas 50c.

PASARGA: Jeigu lytu, tai vakarėnis su visa programa atsisbus 1 A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave.

Į parką reikia važiuoti Eears Road iki Middle Belt Road; sukt po dešine. Arba važiuoti Michigan karu ar gatvę iki Middle Belt Road ir sukt po kairė.

Gerbiameji! O, kaip smagu bus vakarieniauti po žaliu, lapetu medžiu—jūs patys galite įsivaizdinti. Prie to Aido choras duos labai didelę ir gražią programą. Bus geriausių užkandžių ir gėrimų, ir kitokių visokių smagurų.—Kviečia komitetas. 220-21

## PHILADELPHIA, PA.

Didelį ir gražų pikniką rengia L. D.S.A. 11 kuopa, nedėlioj, 18 d. rugsėjo, 10 val. iš ryto, Borthome Parke. Bus įvairių žaislų su laimėjimais, taipgi turėsimė minkštų gėrimų, kvepiančių cigaru ir šaltos kavos, ir karštų destrukų su rūgėtais kopūstais.  
Kelrodas: Paimkit gatvėkarį No. 59 ir važiuokit iki Cootman St.; išlipę eikit po kairė kelias minutes, ten bus piknikas.—Sirdingai, kviečia rengimo komisija. 220-21

## YONKERS, N. Y.—EKSTRA DIDELEIS ISVAŽIAVIMAS

Rengia ALDLD. 172 Kuopa, nedėlioje, 18 d. rugsėjo, ant tunelio Aqueduct (toje pačioje vietoje, kur visada būna). Pradžia 10 val. ryte. Bus visokių žaislų, kaip tai: vyrai mažuose bėgs, kurie trys laimės lenktynes, gaus dovanas; moterys kals vėnis, kurios greičiau sukals, gaus dovanas; vaikai kiaušinius nešios ir gaus gražią dovaną; Aušros choras dainuos, po vadovyste A. Dziko. Bus puiki muzika, visokių valgių ir gėrimų. Jeigu tu dieną lytu, išvažiavimas bus perkeltas ant sekančio nedėdienio, 25 d. rugsėjo.—Rengėjai. 220-21

## ŠHENANDOAH, PA.

Nedėlioj, rugsėjo 18 d. įvyks A. L.D.L.D. 17 kuopos mėnesinis susirinkimas, Abračinsko svetainėje. Prasidės 10 val. ryte. Visi nariai būkite ir naujų narių atsiveskite, nes turime pasiekti užsibriedę tikslą: šimtinė kuopa! Taipgi kurie dar negavot knygų "Leninas, Jo Gyvenimas ir Darbai", ateikite ir atsiimkite.—S. S. Garbačauskas, fin. rašt. 219-20

## SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

## SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Šoje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptiekoose nėra. Turiru visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGIU TO PATIES SU-

## PETRAS KUNDROTA

APTIEKORIUS  
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3614

## CLEVELAND, OHIO

Ateities žiedo vaikų draugijės mokyklėlę prasidės su 18 d. rugsėjo, Lietuvių svetainėje, Superior Ave. ir E. 69th St. Pradžia 10 val. iš ryto. Kviečiame tėvus sykiu su vaikučiais būti šioj nedėlioj, nes turime daug svarbių dalykų apsvarstyti. Taipgi naujų narių atsiveskite.—Kviečia komisija. 220-21

## PAJIESKOJIMAI

Aš, Vincas Šermukšnis, pajieskau savo dėdės Petro Grimallo, paeina Mariampolės apskrīcio, kaimo Birutas, valstiaus Krosnos, medžiū žiņnaučių parduoti arba pačiam atsinauti, nes turiu svarbių reikalų. Mano antraštas:  
Vincas Šermukšnis  
334 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa. (212—235)

## ISIRANDAVOJIMAI

ISSIRANDAVOJA 5 kambariai, baldų, atsikiras dining ruminis, baldų sinkos, paliovoti viršeliai (wash tubs), Elektra, duoslam, medžiū žiņnaučių parduoti arba pačiam atsinauti, nes turiu svarbių reikalų. Mano antraštas:  
BUERMANN,  
140 Harrison Ave., Brooklyn, N.Y. (216—221)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS švarus kambarys del vieno vyro, Williamsburgho apietinėje. Turintieji praneskite: S. Lasky, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 219-21

REIKALINGAS soferis išvežiojimui duonos, greitai kreipkitės sekantiu antrašu: 10 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 218-20

## PARDAVIMAI

EKSTRA!

Parsiduoda namas su bizniu—saldainas. Dvieji seimynų mūrinis namas yra gerame stovyje, taipgi ir biznis. Kurie norite, paskubėkite, nes tokios progos ilgiai nebus. Taipgi parduodu formišius, jei pirkeji bus reikalinga. Vieta apgyventa svetimtauciais. Pardavimo priežastis sužinosite ant vietos. Kreipkitės šiuo antrašu: 564 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 219-25

PARSIDUODA namas ir biznis—saldainas. Kas nori, gali pirkti bile vieną iš jų atskirai. Parduosiu labai pigiai. Kas nupirkė—nesigalės. Priežastis pardavimo sužinosite ant vietos. Kreipkitės šiuo antrašu: 62 Scholes St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6640. 219-21

PARSIDUODA automobilis, gerame stovyje, 1926 metų—Willys-Overland. Coach karas, uždarytas, 5 sėdynių, bet gali tilpti ir 7 žmonės; 6 cilindrių. Galima matyti 7 val. vakare ir nedėdieniais. Parsiduoda ir radijo, 5 lampa, visai mažai naudota.—J. B. Lehonis, 58 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. 219-20

PARSIDUODA puikiausia saldinių krautuve toje apietinėje; su visais moderniais įtaisymais: su žerzfontanas del seltzerio ir keti parankumai; telefono būtas ir viskas sulib naujausia mada. Parduosiu pigiai. Pardavimo priežastis sužinosite ant vietos. Kaina visai žema.—65 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 219-224

PARSIDUODA lietuviškas restorantas geroje biznio vietoje, už visai žemą kainą. Priežastis pardavimo—neveikata.  
JONAS VASKEVICIUS  
103 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.Y. (215—220)

PARSIDUODA didelis namas 8 kambarių ir drapanų krautuve, taipgi dviejų karų garažius. Visais naujausios mados įtaisymais, geraj vietoj. Biznis išdirbtas per 18 metų. Galima padaryti gerą pragyvenimą. Pardavimo priežastis sužinosite ant vietos. Kreipkitės šiuo antrašu:  
Jonas Pondziavičius  
116 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y. (216—221)

Dr. Juniper 7646

## RAP. KRUCH'S FOTOGRAFAS

65—23 Grand Ave. (Buvusi 93 Grand St.) MASPETH, L. I.

## TAISYMO, KAIP LIETUVOJE

Norėdami ju, ypatiskai ar laikiskai, prašykite tokiais vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksimė.

## PETRAS KUNDROTA

APTIEKORIUS  
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3614

NORINT TURĖTI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENĖ, VARTOKITE VARPŲ Keptuvės DUONA

VARPAS BAKERY, 54 Maujer Street, Brooklyn, N. Y.  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6583

Bell Phone: Poplar 7545  
**ADOLFAS F. STANKUS**  
GRABORIUS  
OR  
BALZAMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

**Automobilių Mokykla**  
Praktikos pamokos išardyt, gūstisyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važlavimą ant visokių kėdžių mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kuri vada lietuvių ir angly kalbomis. Gerai žinomas ir per 16 metų patirtas instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 p. **NEW YORK AUTO SCHOOL**  
228—2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

## NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamies, tai yra turinties PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužteiti mano ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Zarų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Širdies, Išsienėjusių Kraujo ir Nervų Sūrimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vie ni neįsėdy, kitiems gali pavykt išgydyt. Pirm priimsiant ligonį gydymui, būtinai reikalinga jį nuodugnai išegzaminuot, istiriant, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjauldas ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot SIANDIE. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbēt, tai aš jums taip stačiai ir pasakysiu.

Ofiso valandos—9 A. M.—8 P. M.  
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.  
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

**Dr. Davis**  
SPECIALISTAS  
120 E. 29th St., Tarp Lexington ir 4th Aves., New York

## LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties dūtuveje—šapoje:

Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie indžino: elektrika, karberiterij, trensmišėnā, istaisau užpakalinės (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas pulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už priemamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas  
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro lytkamai

Visais reikalais kreipkitės:  
**BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP**  
FRANK AUGUST, Savininkas  
40 Kossuth Pl. (Tarp Broadway ir Bushwick Ave.) Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9359.